
Vydědění
Jedním ze základních oprávnění vlastníka věci je právo se svým majetkem disponovat a to nejen za
svého života, ale i pro případ smrti. Dispozice s majetkem pro případ smrti je nejčastěji realizována
prostřednictvím sepsání závěti. Zákon dává zůstaviteli v podstatě úplnou volnost v rozhodnutí, jak s
majetkem v případě své smrti naloží.

Jedním ze základních oprávnění vlastníka věci je právo se svým majetkem disponovat a to nejen za
svého života, ale i pro případ smrti. Dispozice s majetkem pro případ smrti je nejčastěji realizována
prostřednictvím sepsání závěti. Zákon dává zůstaviteli v podstatě úplnou volnost v rozhodnutí, jak s
majetkem v případě své smrti naloží. Zůstavitelova pořizovací volnost je omezena pouze v souvislosti
s neopomenutelnými dědici, kterými jsou potomci zůstavitele a to jak zletilí tak nezletilí. Nezletilým
potomkům se musí dostat aspoň tolik, kolik činí jejich dědický podíl ze zákona, a zletilým potomkům
aspoň tolik, kolik činí jedna polovina jejich dědického podílu ze zákona. Zákonodárce však i v
souvislosti s institutem neopomenutelných dědiců ponechal zůstaviteli prostor, aby jednostranným
právním úkonem projevil svou vůli a omezení vyplývající z institutu neopomenutelných dědiců
vyloučil.
Jednostranný právní úkon, kterým zůstavitel projevuje svou vůli, aby se jeho potomku, který je dle
zákona neopomenutelným dědicem, nedostalo zákonem vymezeného podílu nebo aby se mu dostalo
podílu, který je menší než zákonem vymezený podíl, se nazývá vydědění. Z výše zmíněného vyplývá,
že institut vydědění se vztahuje pouze na neopomenutelné dědice. V případě ostatních zákonných
dědiců není nutné uplatňovat vydědění, stejné účinky jako při vydědění – tedy vyloučení dědice z
dědické posloupnosti – u těchto dědiců nastanou, pokud je zůstavitel ve své závěti opomene.

Základní podmínkou na vydědění jako projevu vůle zůstavitele je požadavek uvedení důvodu
vydědění a to takovým způsobem, aby v případě vzniku pozdějšího sporu ohledně platnosti vydědění,
byl tvrzený důvod vydědění soudně přezkoumatelný. Podle § 469a odst. 1 občanského zákoníku může
zůstavitel vydědit potomka ze čtyř taxativně stanovených důvodů, a to pokud v rozporu s dobrými
mravy neposkytl zůstaviteli potřebnou pomoc v nemoci, ve stáří nebo v jiných závažných případech
(odst. 1., písm. a), pokud o zůstavitele trvale neprojevuje opravdový zájem, který by jako potomek
projevovat měl (odst. 1., písm. b) pokud byl odsouzen pro úmyslný trestný čin k trestu odnětí
svobody v trvání nejméně jednoho roku (odst 1., písm. c) nebo pokud trvale vede nezřízený život
(odst. 1., písm. d). V případě vydědění nezletilého potomka se soudy zabývají důvodností tohoto
právního úkonu a zkoumají nejen, zda se nezletilý choval způsobem uvedeným v ustanovení § 469a
odst. 1 písm. a), b), d) občanského zákoníku (když při posouzení důvodnosti vydědění dle písm. c)
bude třeba vycházet z pravomocného rozhodnutí soudu), ale též uváží, zda s ohledem na věk
vyděděného, jeho rozumové schopnosti a volní vlastnosti od něho bylo možno chování vylučující
vydědění požadovat. Při posuzování důvodů vydědění pro neprojevování opravdového zájmu podle
ustanovení § 469a odst. 1 písm. b) občanského zákoníku se zjišťuje, zda potomek zůstavitele měl
reálnou možnost o zůstavitele projevit opravdový zájem, který by jako potomek měl projevit, tj. zda
zůstavitel měl sám zájem se s dítětem stýkat a udržovat s ním běžné příbuzenské vztahy.

Vyděděním může zůstavitel vyloučit potomka z dědického práva i ohledně části majetku. Vydědění
podmínečné je však, vzhledem k požadavku existence důvodu vydědění a jeho uvedení v listině o
vydědění, nepřípustné. Podle § 469 odst. 2 může zůstavitel důsledky vydědění rozšířít i na potomky
vyděděného dědice.

Co se týká formy vydědění může být projev vůle o vydědění uveden jak na zvláštní listině, tak i v
samotné závěti.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

